caracterizados como as atividades de apoio, não finalísticos, ao funcionamento do COMPLEXO 
DE SAÚDE HOPE, que integram o objeto da CONCESSÃO, nos quais não se incluem, sob 
nenhuma hipótese, os serviços de assistência à saúde e/ou vigilância laboratorial.  

O valor estimado para a contratação é de R$ 2.416.163.256,69 (dois bilhões, 

quatrocentos e dezesseis milhões, cento e sessenta e três mil, duzentos e cinquenta e seis 

reais e sessenta e nove centavos). O prazo do contrato é de 30 anos. O critério de julgamento 

é o Menor Valor da Contraprestação Anual Máxima a ser paga pelo Poder Concedente à futura 

Concessionária.  

Trata-se de licitação extremamente relevante para o Estado de Minas Gerais e para